П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.01.2025 № 62

Об утверждении Порядка осуществления

бюджетных полномочий главных администраторов

(администраторов) доходов бюджета муниципального
района «Островский район» и бюджетов поселений –

органов местного самоуправления района,

иных органов местного самоуправления, поселений,

а также находящихся в их ведении муниципальных учреждений

В соответствии со ст. 160.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального района «Островский район» и бюджетов поселений – органов местного самоуправления района, иных органов местного самоуправления, поселений, а также находящихся в их ведении муниципальных учреждений, руководствуясь ст. ст. 15, 16, 32 Устава муниципального образования «Островский район», Администрация Островского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального района «Островский район» и бюджетов поселений - органов местного самоуправления района, иных органов местного самоуправления, поселений, а также находящихся в их ведении муниципальных учреждений.
2. Постановление Администрации Островского района от 18.12.2009 № 1281 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального  района «Островский район» и бюджетов поселений» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает всилу с даты его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Островского района

         Д. М. Быстров

Верно: заместитель

управляющего делами                                                                                О. С. Павлова

Утвержден

постановлением Администрации

 Островского района

от 28.01.2025  № 62
П О Р Я Д О К

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального района «Островский район» и бюджетов поселений - органов местного самоуправления района, иных органов местного самоуправления, поселений, а также находящихся в их ведении муниципальных учреждений.

Настоящий порядок закрепляет бюджетные полномочия по администрированию доходов в бюджет муниципального района «Островский район» (далее по тексту - бюджет района) и бюджеты поселений за главными администраторами (администраторами) - органов местного самоуправления района, иных органов местного самоуправления, поселений, а также находящихся в их ведении муниципальных учреждений.

Перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального района «Островский район» и бюджетов поселений утверждается, соотвественно, Администрацией Островского района и Администрациями городского и сельских поселений, в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Главный администратор доходов бюджета района и бюджетов поселений обладает следующими бюджетными полномочиями:

1) формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;

2) формируют и представляют в финансовое управление Администрации Островского района следующие документы:

- сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;

- сведения для составления и ведения кассового плана;

- бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;

- сведения о закрепленных за ним источниках доходов для включения в перечень источников доходов и реестр источников доходов;

3) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

4) исполняют полномочия администратора доходов бюджета района и бюджетов поселений в случае отсутствия подведомственных аминистраторов доходов;
5) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Главные администраторы, являющиеся администраторами доходов бюджета района и бюджетов поселений осуществляют:

1) начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет района и бюджеты поселений, пеней и штрафов по ним;

2) взыскание задолженности по платежам в бюджет района и бюджеты поселений, пеней и штрафов;

3) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет района и бюджеты поселений, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление поручения в Управление Федерального казначейства по Псковской области для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

4) принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджет района и бюджеты поселений и представление уведомления в Управление Федерального казначейства по Псковской области;

5) заключение соглашений по информационному обмену с Управлением Федерального казначейства по Псковской области;

6) формируют и представляют в финансовое управление Администрации Островского района следующие документы:

- сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;

- сведения для составления и ведения кассового плана;

- бюджетную отчетности главного администратора  доходов бюджета района и бюджетов поселений;

7) предоставление не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
8) доведение до плательщиков реквизитов для перечисления платежей в доход бюджета района и бюджеты поселений (в том числе, при необходимости, предоставление образцов заполнения платежных документов);

9) уточнение невыясненных поступлений, зачисленных  в доход бюджета района и бюджетов поселений;

10) выполнение установленных контрольных параметров объемов поступления доходов в бюджеты;
11) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

12) устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.